
     
 

Pagina  1 di 4   

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

  

N. ______ del __ /__ /____ 

 

 

 

OGGETTO: Cartella n. 07420240004457648000 – sgravio parziale Agenzia delle 

Entrate Modello 770/2021 e IRES / anno di imposta 2020 

 

 

 
 

 

 

SC Risorse Umane e Relazioni Sindacali 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore Dr.ssa Alessia Polimene 
 

 

 

Direttore SC Risorse 

Umane e Relazioni 

Sindacali 

Dr.ssa Maria Grazia Figus  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

marianna.pili
Font monospazio
234          13   06  2024



     
 

Pagina  2 di 4   

IL DIRETTORE GENERALE  
 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui 

all'articolo 11 comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di 

dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema 

sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. 

Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 

2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” che 

comprende l’Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

(AREUS) tra gli enti di governo del Servizio Sanitario Regionale (SSR) e definendo le 

funzioni ad essa attribuite e i servizi da essa garantiti; 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda regionale 

dell'emergenza e urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa 

d’atto della citata D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia 

Bettelini quale Direttore Generale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e 

Urgenza della Sardegna (AREUS); 

DATO ATTO che con Deliberazione n. 17 del 19/01/2023 è stato adottato l’Atto 

Aziendale definitivo dell’AREUS, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, 

della Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 280 del 01/08/2023 

con cui è conferito alla Dott.ssa Maria Grazia Figus l’incarico di Direttore della SC 

Risorse Umane e Relazioni Sindacali; 

VISTA altresì la Delibera del Direttore Generale n. 104 del 19/03/2024 con cui è 

stato conferito alla Dott.ssa Alessia Polimene l’incarico professionale di alta 

specializzazione interno alla SC Risorse Umane e Relazioni Sindacali denominato 

“Sviluppo risorse umane”; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità 

in relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei 

Dipendenti Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere 

presenti situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai 

sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 



     
 

Pagina  3 di 4   

PRESO ATTO della Cartella di pagamento n. 07420240004457648000 emessa a 

seguito dei controlli automatizzati dell’Agenzia delle Entrate e relativa ai seguenti 

modelli: 

- modello 770/2021 per l’anno di imposta 2020 per euro 147.042,37 di cui 

all’avviso n. 0050172321701 ricevuto il 14/12/2023, codice atto n. 

46447282115; 

- modello Unico/Redditi anno 2020, per euro 44,61, di cui all’avviso 

0000433121801 ricevuto in data 23/11/2023, codice atto n. 54159792115; 
 

TENUTO CONTO che dalle verifiche interne non si è ritenuto corretto l’esito dei 

controlli effettuati, e pertanto sono state inoltrate apposite istanze di esercizio 

dell’annullamento in autotutela con protocollo PG/2024/244 del 03/01/2024 per il 

modello 770/2021 e PG/2023/18549 del 30/11/2023, alle quali non è stato dato 

riscontro; 

CHE conseguentemente si è ritenuto necessario inoltrare nuova istanza di sollecito 

all’Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di Nuoro e per conoscenza al 

Garante del Contribuente, per l’annullamento totale delle suddette cartelle (nota 

PG/2024/7404 del 03/05/2024); 

PRESO ATTO del riscontro dell’Agenzia delle Entrate N. 2024S39411 (provvedimento 

convalidato il 24-05-2024), pervenuta in data 27/05/2024, nostro PG/2024/6631, 

con la quale l’Agenzia ha proceduto ad uno sgravio solo parziale della cartella, 

mantenendo a carico dell’Azienda un importo di euro 28.310,22 per il modello 

770/2021, mentre nessuna comunicazione è stata inoltrata in merito al modello 

Unico/Redditi anno 2020; 

RILEVATA la necessità di procedere con l’Agenzia ad una ulteriore verifica sulla 

sussistenza della quota residua richiesta di euro 28.310,22, si è inoltrata un’ulteriore 

istanza di annullamento totale, (nostro PG/2024/10119 del 12/06/2024), 

rappresentando la piena disponibilità ad un incontro risolutorio con i Funzionari 

individuati dall’Agenzia per i chiarimenti del caso, in merito al risultato dei controlli 

automatici che ci vengono contestati; 

CONSIDERATI, nel contempo, i tempi ristretti per il pagamento della quota ancora 

richiesta e al fine di evitare un ulteriore aggravio all’amministrazione, tenuto conto 

che dalla data del 18 giugno p.v. la cartella maturerà gli ulteriori interessi di mora 

per ritardato pagamento, si ritiene opportuno, in via meramente cautelativa, a 

procedere al pagamento, riservandosi di disporre gli eventuali recuperi a seguito 

dei chiarimenti richiesti; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne 

attesta la completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

 

Per le motivazioni sopra riportate 



     
 

Pagina  4 di 4   

DELIBERA 

a) di prendere atto del riscontro dell’Agenzia delle Entrate N. 2024S39411, 

pervenuta in data 27/05/2024, nostro PG/2024/6631, con la quale ha 

proceduto ad uno sgravio parziale della cartella, mantenendo a carico 

dell’Azienda un importo di euro 28.310,22 per il modello 770/2021, mentre 

nessuna comunicazione è stata inoltrata in merito alle modello Unico/Redditi 

anno 2020; 

b) di prendere atto che a seguito della ulteriore istanza di annullamento, nostro 

PG/2024/10119 del 12/06/2024, questa Azienda ha richiesto ulteriori verifiche 

in merito al risultato dei controlli automatici che vengono contestati;  

c) di procedere, in via cautelativa, considerati i tempi ristretti per il pagamento 

della quota ancora richiesta e al fine di evitare un ulteriore aggravio 

all’Amministrazione, considerato che dalla data del 18 giugno p.v. la cartella 

maturerà gli ulteriori interessi di mora per ritardato pagamento, al 

versamento delle somme complessive di euro 28.360,71: 

- modello 770/2021 euro 28.310,32,22   

- modello Unico/Redditi anno 2020 euro 44,61  

- spese 5,88 

riservandosi di procedere, al recupero di quanto versato se non dovuto, a 

seguito dei chiarimenti richiesti all’Agenzia delle Entrate;  

d) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line 

aziendale, ai fini della sua esecutività ed efficacia. 

e) di disporre la pubblicazione di tutte le informazioni ed i documenti richiesti e 

necessari ad assolvere l’obbligo ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm. ii. sul 

portale web aziendale, sezione “Amministrazione Trasparente” Sezione Avvisi 

e Bandi di concorso. 
 

Il Direttore Generale 

         (Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini) 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __/__/____ al __/__/____ 

 

Il Direttore della SC Affari Generali e Legali Dott. Francesco Mario Bomboi 

Il Delegato  

 

marianna.pili
Font monospazio
13  06  2024       28   06  2024


		2024-06-13T13:37:30+0200
	Alessia Polimene


		2024-06-13T13:58:13+0200
	FIGUS MARIA GRAZIA


		2024-06-13T17:27:23+0200
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2024-06-13T18:03:36+0200
	Achille Prevosto




